



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 8. december 2022
FVM 227

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 (EUU forslagsdel), som Folketingets Europaudvalg har stillet til fungerende minister for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. november 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DD).

KOM (2022) 0559

Forslag til Rådets forordning om fastsættelse for 2023 af fiskerimuligheder for visse fiskebestande gældende for EU-farvande og for EU-fiskerfartøjer i visse andre farvande og om fastsættelse af sådanne fiskerimuligheder for visse dybhavsbestande for 2023 og 2024

Spørgsmål 1

”I forlængelse af drøftelserne på mødet i Folketingets Europaudvalg den 25. november 2022 bedes ministeren oplyse, hvad regeringen vil gøre for at sikre, at det danske ålefiskeri ikke lukkes helt, og ministeren bedes uddybe sine kommentarer på overlevelsesmulighederne for de små fiskere, som i dag ernærer sig som trawlfiskere i farvandene omkring Fyn?”

Svar

Som fungerende minister kan jeg ikke forholde mig til eventuelle yderligere nationale initiativer. I EU-forhandlingerne om fiskerimulighederne for 2023 har Kommissionen foreslået at udvide lukkeperioden for ålefiskeri i saltvand fra tre til seks sammenhængende måneder omkring ålens vandringsperiode. Forslaget gælder både for det erhvervsmæssige og det rekreative fiskeri.

Der er tale om én europæisk ålebestand og der er mange faktorer, som påvirker bestandssituationen. Med henblik på genopretning af bestanden af europæisk ål bør foranstaltninger derfor knytte sig til alle ålens livsstadier, alle habitatområder og alle de øvrige faktorer, som påvirker ålebestanden. Det er de samlede tiltag på EU-niveau, der har størst betydning for genopretningen. Derfor bør det fortsatte arbejde med at genoprette ålebestanden ske ved en revision af EU's åleforordning 1100/2007.

Det kan oplyses, at farvandene omkring Fyn er en del af Østersøen, og her er bestandssituationen og dermed rådgivningen fra Det Internationale Havundersøgelsesråd (ICES) gået den forkerte vej i senere år. Klimaforandringer, næringsstoffudledning, iltsvind, prædation fra sæl og skarv samt fiskeri er væsentlige faktorer.

Det kan endvidere oplyses, at i et forsøg på at adressere udfordringerne er der bl.a. udarbejdet en handlingsplan for fiskeriet i Østersøen. Der er også støttemuligheder for den enkelte fisker i Den Europæiske Hav-, Fiskeri- og Akvakulturfond (EHFAF). Det er op til den enkelte fisker at vurdere de fremadrettede muligheder for vedkommendes virksomhed.

Rasmus Prehn

/

Jesper Wulff Pedersen